РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКИЙ ПОССОВЕТ

ВАРГАШИНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 24 сентября 2020 года  № 34

р.п.Варгаши

О проекте решения Варгашинской поселковой Думы  «О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского поссовета

Варгашинского района Курганской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области, Варгашинская поселковая Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить проект решения Варгашинской поселковой  Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области» согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене «Вестник поссовета».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на      Председателя Варгашинской поселковой  Думы Зиновьева В.В.
Заместитель Председателя Варгашинской

поселковой Думы                                                                               Л.А. Щеголеватых
Главы Варгашинского поссовета                                                       В.В. Иванов

	Приложение
 к решению Варгашинской поселковой Думы от 24 сентября 2020 года  № ______ «О проекте решения Варгашинской поселковой Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКИЙ ПОССОВЕТ

ВАРГАШИНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от «______» _________ 2020 года  № ______

р.п. Варгаши

О внесении изменений и дополнений

в Устав Варгашинского поссовета

Варгашинского района Курганской области

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 апреля 2017 года №64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции», от 26 июля 2019 года № 228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции»», от 16 декабря 2019 года №432-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции»,  от 24 апреля 2020 года №148-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Курганской области от 30 июня 2020 года № 74 «О внесении изменений в статью 5 Закона Курганской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Курганской области», Варгашинская поселковая Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области   следующие изменения и дополнения:

1.1.  Пункт 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«2. К компетенции Варгашинской поселковой Думы также относятся:

1) утверждение Регламента Варгашинской поселковой Думы;

2) осуществление права законодательной инициативы в Курганской областной Думе;

3) заслушивание ежегодных отчетов Главы Варгашинского поссовета о результатах его деятельности, деятельности Администрации Варгашинского поссовета, в том числе о решении вопросов, поставленных Варгашинской поселковой Думой;

4) определение порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Варгашинского поссовета и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления Варгашинского поссовета и предоставления этих сведений общероссийским, региональным и муниципальным средствам массовой информации для опубликования;

5) утверждение порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Варгашинского поссовета, принимаемых Варгашинской поселковой Думой и их проектов;

6) утверждение порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Варгашинского поссовета, осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, муниципальными служащими органов местного самоуправления  Варгашинского поссовета о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими должностных (служебных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации;

7) утверждение порядка принятия лицами, замещающими муниципальные должности в Варгашинском поссовете и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия (за исключением научных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций;

8) утверждение порядка предоставления поступившей в органы местного самоуправления Варгашинского поссовета информации, являющейся основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих муниципальные должности в Варгашинском поссовете, их супруги (супруга) и  несовершеннолетних детей;

9) утверждение положения о проверке соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности Варгашинского поссовета, запретов и ограничений, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими должностных обязанностей, установленных действующим законодательством;

10) утверждение порядка принятия решения о применении к депутату Варгашинской поселковой Думы Варгашинского района, члену выборного органа местного самоуправления Варгашинского поссовета, выборному должностному лицу Варгашинского поссовета, представившим недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, мер ответственности;

11) утверждение иных муниципальных правовых актов в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» в отношении лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Варгашинского поссовета;

12) утверждение порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Варгашинского поссовета и предоставляемые в аренду без торгов;

13)  осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Варгашинской поселковой Думы федеральными законами, Уставом Курганской области, законами Курганской области, Уставом.

1.2. Пункт 2 статьи 28 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае обращения Губернатора Курганской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Варгашинской поселковой Думы днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Варгашинскую поселковую Думу данного заявления.».

1.3. Статью 29 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период продолжительностью в совокупности шесть рабочих дней в месяц.».

1.4. В статье 30:

- пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Глава Варгашинского поссовета осуществляет свои полномочия  на постоянной основе.»;

- пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Глава Варгашинского поссовета должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

- дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1.  Глава Варгашинского поссовета не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

- участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования Варгашинского поссовета, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

- участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования Варгашинского поссовета, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Курганской области в порядке, установленном законом Курганской области;

- представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования Варгашинского поссовета в Совете муниципальных образований Курганской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

- представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования Варгашинского поссовета в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование Варгашинский поссовет, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования Варгашинского поссовета полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

- иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».

1.5. Пункт 2 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«2. Полномочия Главы Варгашинского поссовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
1.6. В пункте 1 статьи 35:

- подпункт 9 изложить в следующей редакции: 9) утверждение порядка уведомления Главы Варгашинского поссовета о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы в Администрации Варгашинского поссовета, к совершению коррупционных правонарушений;»;

- дополнить подпунктами 10-15 следующего содержания:

«10) утверждение перечня должностей муниципальной службы Администрации Варгашинского поссовета, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, и при замещении которых – сведения о своих расходах и о расходах своих супругов и несовершеннолетних детей;

11) утверждение порядка представления лицами, замещающими должности муниципальной службы в Администрации Варгашинского поссовета, а также гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Администрации Варгашинского поссовета, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

12) утверждение порядка уведомления Главы Варгашинского поссовета муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в Администрации Варгашинского поссовета, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения;

13) утверждение порядка применения взысканий к муниципальным служащим Администрации Варгашинского поссовета, предусмотренных статьями 141, 15 и 27 Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

14) утверждение Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих Администрации Варгашинского поссовета;

15) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Администрации Варгашинского поссовета федеральными законами, Уставом Курганской области, законами Курганской области, Уставом, решениями Варгашинской поселковой Думы.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области.

4. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене «Вестник поссовета».

Председатель Варгашинской

поселковой Думы                                                                                В.В.Зиновьев

Главы Варгашинского поссовета                                                       В.В.Иванов